
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS 

 

PORTARIA DE PESSOAL CCNE/UFSM N. 086, DE 29 DE 29 DE ABRIL 

DE 2024 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E 

EXATAS da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de 

Pessoal UFSM n. 26, de 03/01/2022, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, resolve: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o 

Colegiado  do Programa de Pós-Graduação em Química até 28 de abril de 2026: 

 

Prof. Fábio Andrei Duarte (Coordenador)  

Prof. Guilherme Luiz Dotto (Vice-Coordenador) 

Profª. Caroline Raquel Bender  

Prof. Filipe Vinícius Penteado Scaranaro 

Prof. Davi Fernando Back 

Prof. Érico Marlon de Moraes Flores 

Prof. Renato Zanella 

Prof. Marcos Antonio Villetti 

 

Siape: 1588226 

Siape: 2064531 

Siape: 1061067 

Siape: 1213827 

Siape: 1718192 

Siape: 0382392 

Siape: 2062594 

Siape: 1081027 

Prof. Marcos Antonio Pinto Martins (suplente) Siape: 0381334 

Prof. Ricardo Frederico Schumacher (suplente) 

Profª. Vânia Denise Schwade  (suplente) 

Prof. Leandro Machado de Carvalho (suplente) 

Siape: 1037675 

Siape: 1090402 

Siape: 2278445 

Profª. Paola de Azevedo Mello (suplente) 

Acad. Karen Giacobe 

Acad. William Gomes Volpato 

Acad. Gustavo Gohlke (suplente) 

Acad. Letícia Zibetti (suplente) 

Siape: 1938484 

Mat.: 202260577 

Mat.: 202360945 

Mat.: 202360435 

Mat.: 202460968 

 

 

 

José Neri Gottfried Paniz 

                                                                                          Diretor do CCNE 



portaria de designação de membros para
compor comissões, conselhos, colegiados e
comitês (011)

Descrição Nome do arquivo

Portaria 086 Designar Colegiado PG em Química.pdf4
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.054007/2024-70
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JOSE NERI GOTTFRIED PANIZ (Diretor(a) de Centro)
02.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS - CCNE

29/04/2024 10:40:12

Código Verificador: 4140644

Código CRC: adb7320

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4140644&crc=adb7320
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4140644&crc=adb7320
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4140644&crc=adb7320

